Ne cinerem vitans, in prunas incidas.

369 Inde vsus apud diuersas gentes inferendi in sepul-
cra cum cadaveribus prætiosiora quæque, de quo
Beyerlinck *verb. Cadauer.*

370 Ex eadem philosophia; Inscriptiones, seu epita-
phia in sepulcris, vbi inscriptores aliquando ipsos ci-
neres loquentes introducunt.

371 * Lector, si in hoc nimis tibi videor; scias hoc scri-
bēdi genus iam diu plausibile apud Iuristas, & quod

372 iuxta illud Anonymi. *

Fruētibus, & prata, floribusque enata ferendis.

Et vide l. 31. ff de verb. sign. 373

Vnde Virg. Eclog. 4. in persona Cæsar̄is. 374

*Daphnis ego in silvis hinc usque ad sidera notus
Formosi pecoris custos, formosior ipse.*

Item illud, cuiusdam Grammatici. 375

*Grammaticam multos sci-vi, docuique per annos.
Declinare tamen non potui tumulum.*

Et illud bibosi. 376

*Vina dabant vitam, mortē mihi vina dederunt
Sobrius auroram cernere non potui.*

*Ossa merum sitiunt: vino consperge sepulcrum
Et calice epoto, chare viator abi.*

Vel in sepulcris aliquid latere, quod fuit hominis, 377
vt in illo Max. Car. V.

*Hic iacet intus Carolus Quintus
Dic pro illo bis, aut ter Ave Maria, & Pater noster.*

Et in illo Baldi, quod visitur Papiæ. 378

*Filius Astree, iurium pater, artis alumnus
Cæsarea verus religionis honos
Baldus Perusij ducens cognomen ab urbe
Clauditur hic, animus sidera summa petit.*

Et in illo cuiusdam Dialectici. 379

*Hic iacet Magister David
Qui sepè philosophavit
In Barbara, & celarent,
Vt omnes admirarent*

380
Et

Et in frise somorum

Requiescat in secula seculorum.

381 Invaluit enim opinio: Dialecticos malos gram-
maticos agere. Verum, grammaticos, peiores Philo-

382 sophos. Vnde Auson. Epigram. 49. ita lusit:

383 *Rufus vocatus Rhetor olim ad nuptias.*

Celebri ut sit coniuio.

Grammatica ut artis se peritum ostenderet.

Hæc vota dixit nuptijs;

Et masculini, & femonini gignite,

Neutrique generis filios.

384 Quin, & supponunt latere in cadavere non solum
illam potentialitatem nudam, sed ita potentem ut
accidentes afficiat, ut supra num. 341.

385 Inde illud de quodam bibace.

*Hæu! hic sicus est Offellius Bupalus bibulus, qui dñ
dixit, aut bibit, aut minxit. Abi præcep.*

386 Et illud de Rosimunda Henrici secundi Anglorū
Regis Amalia.

Hæc iacet in tumba Rosimunda, non rosa munda

Non redolet, sed olet, quod redolere solet.

387 Et illud, plusquam cynici Laurent. Vallæ.

Tandem Valla iacet, solitus, qui parcere nulli,

Si quæris quid agat? nunc quoque mordet humis.

388 Et hoc astrui videtur ex facto Jacob, qui inter im-
probos Egyptios sepeliri noluit Genes. 49. vers. 29. &
seq. & c. 50. vers. 6. Et quod de Abrahamâ dixi sup. n. 341.

Inde

Inde sancta Ecclesia ossa excommunicati in cæ- 389
meterio sepulti iubet exhumari, & extra projici, *cap.*
sacris 12. *de sepult.* cum concord.

Facit quod Aristot. scribit in *Hist. Animal. lib. 9.* 390
cap. 2. Aquilarum pennas cum aliarum avium com-
mixtas, ipsas integras manere, cæteras verò commu-
nionem non ferentes, tabescere. Et quod inter Lu- 391
pum, & Agnum, etiam post mortem durat Antipa-
thia omnibus est notum. Quo aspexit factum Ioan.
Giskæ Boemi, & omnia complexus est Andr. Alciat.
Emblem. 170. cui titulus. Post mortem formido- 392
losi.

Cætera mutescunt, coriumque silebit ouillum

Si confecta Lupi tympana pelle sonent.

Hanc membrana ouium sic exhorrescit, ut hostem

Exanimis quamvis, non ferat exanimem.

Sic cuta detracta Ziscas, in tympana versus

Boemos potuit vincere pontifices.

Nec mirum; cum mirabilius quod de Virgilij se- 393
pulcro, propè Partenopem in monte Pausilipo sito,
narratur. Scilicet ibi cerni nata laurus ex petra cum 394
hac inscriptione.

Qui cineres! tumuli hac vestigia, conditur olim

Ille hoc, qui cecinit pascua, rure, duces.

Vbi cineres illius mirandi ingenij videntur canen- 395
tes vsurpare illud. Ovid. *Fastorum* 6.

*Est Deus in nobis, agitante calescimus illo
Impetus hic sacrae semina mentis habet.*

- 396 Et quod plus est, ut proprius ad rem accedamus, aliquoties cadavera visa sunt; quasi defendere possessionem sui loculi, & ne miraculo hoc tribuas accipe
- 397 ex profanis. Heët. Boet. *lib. 9. Rer. Scotic.*: Quod Guannota sterilis vxor Arthuri Regis Anglorum, à Piëtonibus capta Angusiæ sepulta fuit: Fœminę calcantes eius sepulcrum remanent steriles.
- 398 De Anthei sepulcro, ab Hercule occisi narrat Kotmanus *de Mirab. Mortuor. cap. 138.* adeò sanctū fuisse ut si pars aliqua erueretur continuo plurię, & tempestates sequerentur, quę non cessarent donec creptum redderetur.
- 399 De Strati Poëtę monumento habet Franciscus Patricius *lib. 5. de Repub.* quod si quis in illud lapidē proiecisset, in iacentem reiecerit.
- 400 Hinc è converso: cinefactio, sive incineratio cadaverum, ad abolendum quantum fieri potest, quicquid huius virtutis, sive potentialitatis in cadavere remansit. Cuius exemplum habetur Genes. 34. de Sodomā, & Gomorra, Adaman, Seboim, & Segol, in terra Chanaam sitę, vbi nunc mare mortuum, sive
- 401 lacus Asphaltites, nihil vividum producat. Et de Core, *ibidem cap. 34.* vnde Psalm. 16. vers. 30. *Iniusti punientur, & semen impiorum peribit.* Et vers. 40. *Iniusti autē disperibunt simul, reliquię impiorum interibūt.*
- 403
- Inde

Inde hæreticorum cinefactio de qua comminatio 404

Ioan. 15. *Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, & colligent eum, & in ignem mittent, & ardet. de quo l. ultimum supplicium, & ibi Gotof. not. ff. de Pan. & lex Friderici Imper. incipit inconsutilem,* impressa post Direct. Inquis. per Pegñam ad Eymetricum, inter lit. Apostolicas pro officio S. Inquisitionis pag. mihi 36. Et eius pœnæ meminit idem Pegña 2. par. Direct. in glos. Host. cap. ad abolendam de Hæretic. pag. mihi 159. & glos. Ioan. And. eo cap. num. 14. pag. 182.

Sed nobilis illa incineratio, quæ Maioricis accidit 405
anno 1675. Ianuar. 13. cuiusdam Iudæi Malacitani,
dicti Alonso Lopez, quem ego carceribus mancipa- 406
vi initio Iunij 1673. Et coram me causa tractata fuit,
& conclusa eo, & sequenti anno, in cuius fine Barci-
nonem appuli, eo pertinace relicto, Fiscalis munus
agente, primo D. Gabriele Fabregues, Ecclesiæ Ma-
ioricen. Pœnitentiario Canonico, deinde D. Ioanne
Baptista Des-Bach eiusdem Ecclesiæ Decano Cano-
nico, utroque mihi familiaritate coniuncto. Die igi- 407
tur supradicta fuit sæculari potestati traditus, & inci-
neratus. Post duos, aut tres menses Barcinonem ap- 408
pulis P. Franciscus de Oms Balearis è Societate Iesu,
qui illum perfidum reducere curaverat; narravitque
mihi cor illius nunquam comburi potuisse; existi-
mans illud extitisse portentum nullibi auditum. Sed 409

præ manibus habebam Spondanum sub anno 1531.
 410 & num. 6. referentem idem accidisse in Zuinglio 11.
 Octob. dicti anni, qui ab Heluets Catholicis victus
 cum Tigurinis, & alijs Hæreticis, vulneratus cecidit,
 & à duobus Catholicis interrogatus adhuc spirans,
 an vellet confiteri? se mortuum simulans, ab alio
 superveniente occisus est; agnitusque, & Ducibus
 Catholicis delatus, proditoris, & hæreseos dam-
 natus, flammis consumptus est. Tigurini autem
 religioni tribuere, quod Zuinglij cadavere flam-
 411 mis absũpto comburi nõ potuerit, & adducit Spon-
 dan. exemplum de Pirrho Epirotharum Rege, cu-
 412 ius digitus maior dextri pedis nunquam comburi
 potuit.

413 Sed si verum est, quod annotavit Velazquez in
 Stat. Toletano, & Beyetl. in *Theat. de Hereticorum*
ortu; omnes præteritos novatores, ex Iudaica gente
 servili, & infami originem traxisse: videbis quam
 414 optimè eos descripserit B. Stephanus *Act. 7. & 8. Du-*
ra ceruice, & incircuncisis cordibus, & auribus. Al-
 ter enim propter caducam legem Mosaycam, alter
 propter freneticam hæresim flammis absumptus est;
 & cum diversa fuerit causa patiendi, nihil aliud eli-
 ci potest, ex utroque mirando effectu, quam vtrum-
 415 que denotare resistantiam Spiritui Sancto.

416 Caterùm illud Iudæi cor ibi suam virulentiam
 exeruisse crediderim, & quod dict. P. de Oms in

arcano poenitentiae aliquid intellexerit : etenim valde iucunda fuit ei nostra animadversio , & ea usurum proposuit ad sedandas aliquorum cogitationes.

Illud autem annotare operè pretium duxi : existimatum , cor veneni absumpti esse incombustibile , de quo Zachias *lib. 2. tit. 2. quest. 7. num. 31.* nec non , & eius qui cardiaca laboraverit , ex Plin. *lib. 11. cap. 27.* not. Beyerl. *in Theatro.*

Quæ omnia , & ad illustrationem nostræ rationis , & in gratiam Maioricensium , sive potiùs Balearium , (sunt enim propriè Maioricenses mei compatriotæ) scribere libuit. Maiorica (vulgo Maiorga , Villa factis nobilis Regni Legionen. propter familiaritè splendorem , cœli aspectum , aëris temperiem , agræ amplitudinem plusquam viginti leucas in gyrum occupantem , frumenti , & vini ubertatem , fructuum , nemorum , fontium , vallium copiam , ad flumen Cea eminenti loco sita , à Legionem quadraginta , à Vallisoleto quinquaginta milliariibus distans ; inter alia commendatione dignissima , quod illis turbulentis temporibus Regis Ferdinandi Quarti , dicti , *El emplazado* , tumultuantibus Alfonso de la Cerda , & Ioanne Castellæ Infante , auxilijs Regis Aragonum , & quinquaginta mille armatis , & mille cataphractis , Regnum Ferdinandi , adhuc pupillaris ætatis invadentibus , & Legionem , ac Sancti

- 422 Facundi villam obsidione captis, sola Maiorica fortiter obsidionem perpeffa, victrix evafit, nutantemq; coronam Ferdinandi afferuit: De quo testis est locuples Mariana *lib. 15. cap. 1. pag. mihi 721. & 722.*) me
- 423 genuit. Maioricæ verò, five proprius, Palmæ Balearium Vrbs nobiliffima, delicijs affluens, religione erga Deum, observantia erga nostrum Regem Catholicum pollens, gente optima indole prædita, nobilitate conspicua, me iam virum excepit, per septēnium fovit, & honorificè dimiffit, & nunc etiam ea humanitate profequitur, vt merito credam non nihil desiderij illis amantiffimis civibus, mei reliquiffe.
- 424 Quod magnæ gloriæ ducò, & plurimi habeo; vtpotè, quod fit testimonium rectè mei acti muneris, & boni nominis ibi quæfui: Vuicus laborum meorum fructus.
- 425 Revertendo autem ibi, vnde sum digreffus, ex eadem philosophia fluxit vsus mittendi aratrum, & sale conspergendi domos proditorum, de quo Parlad. *1. rer. quot. cap. 21. Gratian. discept. foren. cap. 179. Et in Civitatibus evertendis. O fual. 10. com. 27. lit. D. vnde*
- 426 *1. Ifaiæ 8. de anima peccatrice. Sicut Civitas, qua*
- 427 *vastatur, & defsolabitur sicut in vastitate hostili. Quare venustè Bald. in dict. cap. 1. de elect. num. 8. (Baldus, inquam, cuius libri copiam non facilè habui, quia ad factores, pigmentarios, & vnguentarios est reiectus.*
- 428 Quam fortunã magnorū Heroum deplorat Eman.

Faria in vita Edoardi Pacheco apud Camoës *Cant.*
 10. *Estanc.* 25.) ait: da exemplū : per peccatum mor- 429
 tale anima separatur à Deo, per pœnitentiam recon-
 ciliata omnia bona opera, & virtutes resurgunt cum
 ipsa.

Quod, in gratiam Iuristarum, quibus hæc præci- 430
 puè scribuntur, expendere libet, ex primis Iurispru-
 dentiaæ rudimentis.

Civis per captivitatem amittit Civitatem, liberta- 431
 tem, dominium, possessionem, ferè mortuis affimi-
 latur, pro nullo habetur, quadrupedibus comparatur,
 nec hominis retinuit nomē, illud fortiebatur ex qua
 Provincia captus. *Osuald.* 2. *com.* 15. *lit.* T. *Strabo.* *lib.*
 7. & ex Alex. ab Alexa. Beyerl. inde personā non ha-
 buisse. *Osual.* *d. lib.* *cap.* 9. *lit.* B. eius status dicebatur 432
 annihilatus *Osual.* 12. *com.* 22. *lit.* H. In hac miserrima
 conditione constitutus, videbatur : nihil remedij su-
 peresse ad recuperandam libertatem. Quia si domi-
 nus vellet illi donare libertatem, est illa difficultas,
 quod dominus propriam libertatem non potest do-
 nare servo; Tum quia libertas domini personalissi-
 ma est; Tum quia si suam daret, ipse remaneret abs-
 que libertate.

Nec libertatem servi donare illi potest; quia pos-
 sito quod homo sit servus, nullam habet libertatē.

Cæterum respondent DD. Dominum verè servo 433
 non donare libertatem, sed manumissione remove-

434 re vinculum servitutis, quod in servum habet. Statimque servum libertatē consequi. Quod ex eo procedit, quod in illo homine ita annihilato virtus, & potentia remansit ad amissam libertatem, & iura recuperanda, quæ potentialitas sublato vinculo statim reducitur ad actum.

435 Similiter philosophandum in anima, quæ in gratia constituta, Angelica decoratur pulchritudine, ineffabilibus Spiritus S. donis ornatur est filia Dei adoptiva, Sponsa Christi, Templum SS. Trinitatis, Thalamus æterni Regis, soror Angelorū, & heres Regni Cœlorū. P. Molina *trac. 1. par. 2. exercit. 2. fol. mihi 128.*

436 His omnibus spoliatur anima per peccatum mortale. Isaïæ loc. cit. num. 426. est serva Diaboli iure venditionis. D. Ambros. *lib. 1. de Jacob. & vita beata cap. 3.* ibi: *Voluntarium sibi militem legit Christus: Voluntarium servum sibi Diabolus auetionatur. Neminem iugo servitutis astrictum possidet, nisi se prius peccatorum are vendiderit.* Et in cap. Medicina de Pœnit. dist. 1. ibi: *Peccatis tuis venundatus es.* Et D. Thom. 3. *par. quest. 48. art. 4.* docet. *Quod peccator est Diabolo obligatus iure belli, quia qui fecit peccatū, servus est peccati.* Ioan. 8. vers. 34. & 2. Petr. 2. vers. 19. ibi: *A quo enim quis superatus est, huius & servus est.* De miserri- ma verò peccatoris conditione post D. Tereciam P. Molinam, & alios Mysticos, optimè P. Eusebius *de la adoracion en Espiritu, lib. 1. cap. 6.* dignus qui videatur,

tur, & revideatur.

Per pœnitentiam autem, & gratiam redit in Dei 437
amicitiam, & omnia perditâ recuperat Trid. *sess. 6.*
cap. 7. D. Thom. *1. 2. q. 63. art. 3.* Suar. *tom. 3. de Gratia*
lib. 6. cap. 8. & 9. Liberatus itaque à servitute fit heres
Regni Cœlorum, & Dei filia: iuxta illud Apost. ad
Galatas 4. *Itaque iam non es servus, sed filius, quod si* 438
filius, & heres per Deum. Et rectè per Deum, quia so-
lus Deus omnipotentia sua potest animam peccatri- 439
cem ad gratiam restituere, Trid. *sess. 6. cap. 1. & 5. &*
can. 1. 2. & 3. Milevit. *can. 5.* Arausican. *2. can. 6.* Afri-
can. *cap. 80. can. ult. de consecr. dist. 4.* & est com. Theo-
logorum, ut post D. Thom. docet Suar. *de gratia ubi*
supra, & ab eo relati.

Vnde anima reconciliata Deo per gratiam, soluta 440
peccati vinculis, veluti postliminio reversa, recuperat
omnia amissa, quia in illa, & si peccato anihilata, vir-
tus, & potentialitas remansit ad quasi amissam liber-
tatem, & dona, Deo miserante, recuperanda.

Relinquitur ergo, quod in philosophia I. C. non 441
fit in corruptione substâciali resolutio vsque ad ma-
teriam primam; cui Philosophiæ videtur Deum se 442
accommodare voluisse, Gen. 4. vers. 10. ibi: *Vox san-*
guinis fratris tui clamat ad me de terra.

Claudendo igitur discursum, dico: inter cineres 443
defunctorum considerasse I. C. potentialitatē, & vir-
tutem, sicut ad alia, etiam ad retinendam possessio- 444

nem, cum sit apud mortales inter prætiosa prætiosissima. Et ad quid appetitus materiæ primæ, & potentialitas nisi ad possessionem? Considera! præ oculis habe, quisquis hæc legis, sive inanis, sive cupidus veræ gloriæ, quo tendit, quo tuus vadit appetitus? nisi ad possessionem sive cœlestium, sive terrestrium? Equidem si in materia prima post resolutionem cōpositi manet appetitus, provt manet in Philosophia I. C. ad quid esse potest nisi ad possessionem? hanc appetunt materia, & forma simul, hanc appetit utraque sola. Anima rationalis separata à corpore illud appetit ad sui perfectionem, quia sic separata est ens incompletum. Conimbric. *Traët. de Ani. sep. disp. 2. art. 3.* & ibi alleg. S. Thom. S. August. Abul. Arist. 2. *Physic. cap. 2. & 3. de Anim. cap. 12.*

448 Materia prima etiam appetit possessionē suæ formæ. Ex qua ratione procedit, quod supra dicebam: resurrectionem mortuorum, quo ad modum, futuram miraculosam, quo ad animam, & corpus, connaturalem. Amic. in 3. part. tom. 6. de *Incar. Myst. d. 8. sect. 1. num. 21.*

450 Quam potentialitatem, & appetitum materiæ primæ considerantes Iurisperiti oculatissimi, & naturalis scientiæ, ad miraculum præditi, dixerunt inter cineres defuncti iunctam esse possessionem, vide infra num. 467. ibique conservari potentialiter, Et cum possessio necessariò personam requirat, illam
poten-

potentialitatem, personam dixerunt, & hereditatem
 vocarunt, in qua receptivè, vt ita dicam, conserva- 452
 tur possessio, & in actum deducta per heredem, qui
 personam induit hereditatis, & eadem censetur cum
 persona heredis, *l. heres 22. ff. hoc tit.* continuaretur 453
 ad vsucapionem implendam, siue adhuc iacente he-
 reditate, *l. 44. §. Nondum hoc tit.* siue postea adita, &
 possessione ab herede in actum deducta, *l. ceptam
 cum sim. ff. hoc tit.*

Et quia hæc potentialitas consideratur inter cine- 454
 res, qui iacent, non inconcinne interpretes iacentem
 hereditatem eam dixerunt, vt apud eos passim inveni-
 nes, non tamen apud I. C. qui hac expressione vsi
 non sunt.

Opportunus sanè locus, vt hic me Hydrographū, 455
 Geographum, quin, & Astronomum ostenderem. 456
 Sunt enim sepulcra in terra, sunt in fluminibus, vt il-
 lud S. Irenes in alveo Tagi apud oppidum Lusitaniæ 457
 Santaren corrupte dictum, eo, quod sit propè illius
 sanctæ sepulcrum, de quo Faria ad Camoës *Cam. 10.* 458
Estanc. 95. Sunt & in mare, vt illud Draxi. cuius me- 459
 minit Ouen *lib. 2. Epig. 148.*

Religio quamvis Romana surgeret olim

Effodere tumulum non puto DraKe tuum.

Non est, quod metuas ne te combusserit vlla

Posteritas: in aqua tutus ab igne iaces.

Pono exemplū in vno sepulcro Ferdinandi Ma- 460

I

gni

gni. Est Legione. Sita Legio ad gradum 13. longitu-
dinis, 43. latitudinis in zona temperata, inter To-
picum Cancrī, & circulum Arcticum, climate quin-
to circa finem, sub Leonis signo, illi Sol dominatur,
eius diameter gradus longitudo 193. latitudinis 43.
ad polum Antarcticum in terra incognita.

Possē hoc modo circumambulare orbem non
magno negotio, cum ubique sint sepulcra, ubiq; fue-
rint iacentes hereditates. Et si pigeret in terraambu-
lare cum Botero, Ortelio, & Bleau; Astronomiam
possē applicare cum Sacrobosco, & Clavio.

461 Hęc tamen visa, quam docendo, seducendo ap-
462 ta. Nec scientia sacrorum Canonum, & sanctarum
legum in his nēnijs, nec in contemptu eorum, qui-
bus fortuna iniussa, fundatur. Sed in solida philoso-
phia, rerum divinarum, & humanarum notitia. Sed
de hoc, si opus fuerit, alibi plenius.

463 Superest nunc, ut iuris civilis auctoritate nostram
astruamus sententiam. Et primo meo videri est tex.
rotundus, & expressus, qui bona fide cavillari nō po-
test, in l. Gerit 88. ff. de acquir. her. Accipe verba Pau-
li. *Gerit pro herede, qui animo agnoscit successionem, li-
cet nihil attingat hereditarium: unde et si domum pig-
nori datam, sicut hereditariam retinuit, cuius possessio
qualis qualis fuit in hereditate pro herede gerere vide-
tur.*

464 Ecce ubi Paulus apertē dicit, esse in hereditate qua-

qualemqualem possessionem. Formo argumentum, in hereditate est aliqua possessio, sed non est possessio actualis, ergo est habitualis, sive potentialis. Maior est Pauli. Min. est omn. Consequentia probatur à sufficienti partium enumeratione. Nulla possessio potest considerari, nisi actualis, vel habitualis; sed actualis non est in hereditate: ergo est habitualis.

Secundo est tex. qui nisi violenter, vitari non potest in *l. cum Miles* 30. ff. ex quib. caus. mai. qui tex. nostram sententiam probat, & reponere pro verbo, *Possessio*, verbum, *Usucapio*, & voluntarium est, & non tollit difficultatem, ut supra ostendi à num. 229. & 450. & 451.

Sed ultra ibi dicta, pro confirmatione veræ interpretationis à me traditæ pondero tex. in *l. Pomponius* 13. §. *Non autem* 5. ff. de acquir. possess. vbi Vlpianus ait. *Non tantum ea testatoris possessio heredi procedit, quæ morti fuit iniuncta.* Nota verba, *Morti fuit iniuncta.* Ergo post vitam iniuncta. Ergo hereditati iniuncta. Cui enim alteri iniuncta esse potest?

Seu aliter; morti fuit iniuncta, idest cadaveri, sive cineribus, sumpta causa pro effectu per Metonymiam.

Etiã potest dici, respexisse Vlpianũ ad philosophiã Heracliti, qui ut est apud Laertiũ de cõsol. ad Apollon.

ait: *morrens in omnibus hominibus latere, eundem esse
vium, & mortuum, vigilantem, & dormientem, ado-
lescentem, & decrepitem, quia haec in illa, vicissimque
mutantur.*

470 Quo respexisse videtur D. Francisco de Quevedo
in somnijs suis insomnibus, & doctrinalibus in dis-
cursu *visita*, ibi: *La muerte no la conoceys, y soys vo-
sotros mismos vuestra muerte, tiene la cara de cada uno
de vosotros, y todos soys muerte de vosotros mismos. La
calavera es el muerto, y la cara la muerte.*

471 Quin schema mortis, quid est aliud, quam de-
forme cadaver vniuscuiusque, æquale in omnibus.

472 Vnde habetur: mortem omnes exequare. Inde Ho-
rat. i. Carm. 4.

Pallida mors equo pulsat pede

Pauperum tabernas, regumque turres.

473 Et Claudian. in Raptu Proserpinae

Sub tua purpurei veniunt vestigia Regis

Deposito luxu, turba cum paupere mixti.

Omnia aequat mors.

474 Relinquitur ergo, quod possessio testatoris manet
morti iniuncta, id est cadaveri, sive cineribus, ibique
retineri, & in persona hereditatis conservari.

475 Tertio ratione sic probo: Possessio defuncti con-
tinuatur in herede, *l. an vitium* 14. §. 1. ff. de divers.
Temp. Praescrip. ergo eadem est possessio heredis, ac
defuncti, alias non daretur continuatio, ut ostendi su-

pra à nu. 102. Tunc sic: Ergo possessio defuncti nō perit, quia reproduci non potest, vt probavi num. 65. Ergo apud aliquam personam inter mortem testatoris, & heredis aditionem extitit, cum sit factum necessario personæ adhærens, vt supra num. 49. sed non potest excogitari aliqua persona, in qua conferretur, nisi hereditas. Ergo possessio defuncti est apud hereditatem nondum aditam.

Deinde probo ratione iuridica. Si esset apud hereditatē vsucapio, & non possessio sequeretur, quod 476
 omni casu hereditas vsucaperet, hoc est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Probo sequel. vsucapionem, quæ est apud hereditatem, nemo auferre potest, nec alibi scriptū est, quod vsucapio auferatur, sed quod ab alio possideatur possessio, ergo omni casu hereditas vsucapiet, sed hoc est falsum. Ergo, &c. Min. 477
 probatur, *ex l. Possessio 20. ff. hoc tit. l. Qui cum 6. §. 478*
fin. ff. Pro emp. vbi habetur, quod iacente hereditate, possessio testatoris, ita heredi procedit, si medio tempore à nullo possessio sit possessa: ecce vbi ab hereditate non tollitur vsucapio, & tamen non prodest heredi vsucapio, quando ab alio possessio fuit possessa, ergo ex eo est quod in hereditate est possessio, nec sola vsucapio sine possessione.

Quinto argumento ad hominem probo. Ad hereditatem transeunt omnes iuris effectus possessioni 479
 attributi, vt fatetur Valent. supra num. 145. sed vnus effectus

effectus possessioni à iure tributus est, quod possessio sit factum legale transmissibile de persona in personam, supra à nu. 54. Ergo hoc factum legale transit in hereditatem. Ergo intentum.

480 Sexto, & ultimo probo arg. tex. in *l. si is qui animo* 27. ff. de *acquir. possess.* quatenus habet: *Quod si aliquis animo saltus possessionem retineret, & furere cepisset, non potest dum furet possessionem amittere eius saltus, quia furiosus non potest desinere animo possidere.* Hæc ibi

481 Paulus. Sic formo argumentum, qui possidens furere cœpit, non potest retinere actualem possessionem, quæ tantum retinetur animo, quo furiosus caret, & si corpore aliquid saltus possideat, hoc nō est possessio, sed nuda occupatio, *l. 1. §. 3. ff. de acquir. possess.* & tamen furiosus non amittit possessionem, licet neque animo, neque corpore possideat. Ergo similiter hereditas licet neque corpore, neque animo possideat non amittet possessionem.

482 Vel clarius: In furioso non potest considerari possessio actualis, sed tantum habitualis, & hæc sufficiens ad conservandam substantiam possessionis, sed eadem possessio potentialis potest considerari in hereditate, *d. l. Gerit.* Ergo ipsa est in hereditate, & conservat possessionem.

483 Dices: diversam esse rationem: Tum quia furiosus veram habet personā: Tum quia resipiscere potest,

test, & non videtur idem in hereditate.

Sed adverte : in hereditate considerari etiam per- 484
sonam legalem, & quod possessio est factum lega-
le, & sicut furiosus respicere potest, ita hereditas
reviviscere potest, & reviviscit, & perficitur per adi-
tionem heredis, ideo dicitur esse eadem persona he-
redis, & hereditatis, *l. heres 22. ff. hoc tit.*

Ne autem objicias : me, ita noviter scribentem, 485
& à furore arguentem, furere : considera pccatissi-
mum possessorem. Numquid semper animo, & cor-
pore potest rebus suis insistere ? Numquid ani-
mus semper non fertur in aliud, quam in cuiusli-
bet rei possessionem ? Et quid si in disitis locis ha-
beat res suas ? Numquid dormiens : non dico pac-
catissimus, sed vigilantissimus possessor, insitit suæ
possessioni animo, aut corpore ?

Considera etiam, quod Dialectici parvi confide- 486
rant verba, inquit, in definitione non dicunt
actum, sed aptitudinem. Definitio possessionis est
detentio, &c. Vbi detentio non solum dicit actua-
lem, sed etiam aptitudinalem, sive potentialem pos-
sessionem. Hanc dicimus esse semper in pccatissi- 487
mo possessore. Hanc in vigilantissimo. Hanc in fu-
rioso. Hanc in hereditate.

Est ergo verū de primo ad ultimū : possessionem 488
habitualem transire ad hereditatē, ibique conservari,
atque

atque ratione iuridica, sive hereditate iacente, sive iam adita statuto tempore continuari, & impleri usufruptionem, fictionemque hereditatis inductam à
 489 lege ad servanda usufruptionis principia, non vero ad dominia continuanda, ut excogitaverunt relati num. 118.

490 Ex quibus quot iura possint illustrari, tam in materia possessionis, quam usufruptionis, & specificationis, per te potes videre. Nobis enim solum fuit in animo explicare hanc legem *si is qui pro emptore*, & pro nunc non vacat amplius divagari.

491 Sed ad argumenta, quæ nobis possunt objici deveniamus.

492 Et primo ratione sic argues: si appetitus, & potentialitas, quæ manent inter defuncti cineres sufficientiunt ad conservandam possessionem, maior appetitus consideratur in captivo, sed appetitus captivi non sufficit ad conservandam possessionem, ergo multo minus appetitus consideratus in cineribus defuncti.

493 Respondeo dupliciter & verè, negando consequentiam. Ratio: quia possessio requirit personam in qua continetur; hereditas vicem personæ habet, ut in hac *l. si is qui pro emptore*, captus autem iure civili personam non habet.

494 Resp. Secundo; possessionem testatoris morte non fuisse amissam, sed remansisse in hereditate. Remanet

net morti iniuncta *d. l. Pomponius*, §. *non autem*, & ibi continuatur. Captus autem possessionem amittit, ideoque non potest continuari. Et hoc est, quod habetur in hac lege *si is qui pro emptore*. Sed verum est eum in vita sua desisse possidere. Quare in hereditate est possessio, persona & potentialitas, in captivo autem solus appetitus absque persona, & possessione.

Verum, te video causę victoriam expectantem 495
patrocinio Papin. fretum, meque in iudicium vocā-
tem. Papinianus enim in *l. Denique 19. ff. ex quib. caus.*
mai. ita habet: *Si emptor, priusquam per usum sibi ad-*
quiret ab hostibus captus sit, placet interruptam [usu-
captionem] possessionem postliminio non restitui, quia hac
sine possessione non consistit, possessio autem plurimum fa-
cti habet, causa verò facti non continetur postliminio.

Ex quibus Papin. verbis illud axioma ab omnibus 496
elicitur: fictio non habet locum in his quę sunt fa-
cti, quod etiam prob. ex *l. 12. §. 2. ff. de capt.*

Tunc si conficitur argumentum. Fictio non habet 497
locum in his quę sunt facti, sed hereditas fictio est,
ergo hereditas non habet locum in possessione, quę
facti, vel factum est.

Resp. Axioma prædictum, ita tritum, quam ma- 498
le à Iuristis intellectum falsum esse per ea quę ad-
duxi à num. 189. & collectionem factam ex *d. l. De-*
nique, esse contra mentem Papin. Accipe iuridicam.

499 *Possessio plurimum facti habet factum requirit personam, in postliminio non est persona: ergo causa facti, qualis est causa possessionis non continetur postliminio. Hæc est optima collectio à Fabro notata num. 5. r. supra.*

500 *Sed expendere altius libet huius legis sententiam. Quæstio hic à Papin. posita ea est. Emptor rei alienæ, & eiusdem bonæ fidei possessor captus ab hostibus rei possessionem amittit, postea ad sua limina reversus intendebat restitui ad amissam possessionem. Quæritur utrum restitui debeat, & continuetur possessio amissa iure postliminij?*

501 *Ratio dubitandi verba edicti quæ habentur apud Ulpian. l. r. §. r. hoc tit. ibi: Si cuius, quid de bonis, cū is metu, aut sine dolo malo Reipublicæ causa abesset, in re vinculis, servitute: Et ibi: Item si quid usucaptū fuisset, aut quod non utendo amisit: Et ibi: Earum rerū actionem intra annum, quo primum de ea re experiundi potestas erit, dabo.*

502 *Ecce ubi Prætor pollicetur in integrum restitutionem ei, qui fuit in servitute ad recuperanda ex dicta causa amissa. Ergo videbatur dicendum, captivo reverso, suæ possessionis concedendam restitutionem ad continuandam usucapionem.*

503 *Ratio decidendi: verba edicti Prætor pollicetur restitutionem in integrum quatenus per legem licet. Per legem nō licet restitui amissa possessio, quia plurimum*

rimum facti habet: facta naturalia præterita reproduc-
 ct non possunt. Lex imitatur naturam. Quod natu-
 ra non potest in suo genere, nec lex in suo. Natura
 non potest reproduci factum naturale præteritum,
 ita neque lege factum legale præteritum, *d. l. 1. §. si vir,*
ff. de Adq. Poss. At qui possessio captivitate interrup- 504
 ta, est factum legale præteritum. Ergo lege reproduci
 non potest, & per consequens, nec lex illud restituere
 potest.

Ex quibus intelliges, *d. l. 1. §. 2 in princ. ff. de cap. &* 505
postl. reuer. ubi scriptum ita à Triphonino. *Facti au-*
tem cause infectæ nulla constitutione fieri possunt (quod 506
 adeo verum est, ut nec potentia Dei absoluta fieri
 possit; veluti Christum non fuisse natum: non fuisse
 passum, *D. Tho. Quodlib. 4. ar. 5. item 1. p. q. 2 §. 5. art. 4. &*
est tex. in cap. si Paulus 3 2. q. 5. ibi: Cū omnia possit Deus
suscitare Virginem non potest post ruinam.) Ideoque eo-
rum, quæ possidebat per semetipsum possidens, (scilicet
captus de quo in eo titulo sermo) qui postea nactus est,
interrumpitur vsucapio, quia certum est, eum possidere
desisse. Ratio: quia illa possessio quæ ante captivitatem 507
 habebat civis, erat factum, & fuit captivitate præte-
 ritum, & finitum, & ad præteritum non est potentia.

Sed nunc sic objicies; Si fictio habet locum in his 508
 quæ sunt facti. Ergo hereditas, quæ fictio est habe-
 bit locum in his quæ sunt facti. Ergo hereditas
 facit. Hoc est impossibile, cum hereditas sit res

inanimis. Ergo tota mea traditio corrui.

509 Resp. distinguo primum consequens. Pro quo ad-
verte doctrinam *Donel. 2. com. 9.* vbi docet, quod ver-
balia in *io*, quandoque denotant actum verbi, quan-
doque rem factam. E. g. lectio denotat, & ipsum
actum legendi, & etiam rem lectam. Depositio, &
actum deponendi, & rem depositam, l. *Nunquam*
510 31. §. *Theſaurus. ff. de Adq. Rer. dom.* vbi dicitur quod
thesaurus est vetus depositio pecunie, vbi verbum *depo-*
sitio, non potest denotare actum verbi, hoc est ipsum
factum deponendi cum fuerit præteritum, significat
ergo rem depositam.

511 Similiter fictio duplicem habet acceptionem.
Vel enim significat ipsum actum fingendi, vel rem
fictam. Primo modo fictio habet locum in his, quæ
sunt facti, vt in exemplis propositis à num. 189. secū-
do modo quando significat rem fictam, fictio non
habet locum in his, quæ sunt facti, quia res ficta, &
ina nimis facere non potest.

512 At hereditas, non est quid fingens, sed quid fictū,
Ideoque hereditas nō potest facere, sed pati tantum;
recipit ergo in se possessionem defuncti, & potentia-
513 liter substantiam eius seruat, quia ad hoc non est ne-
cessarium factum, sed tantum, quod hereditas patia-
tur.

514 Vnde ad argumentum Resp. Fictio habet locum
in his quæ sunt facti activè, nego consequentiã, passi-
vè

vè concedo consequentiam, & nego secundam consequentiam. Vnde credo satis remanere explicatum illud Axioma: *Fictio non habet locum in his, quæ sunt facti.* 515

Adhuc tamen scrupulus remanet in hac lege *denique*, vbi plures offendunt. Quem remove curabimus, vt nihil, quando in hunc locum incidimus, intactum relinquamus. 516

Ait Papinianus. *Placet interruptam possessionem postluminio non restitui: quia hæc sine possessione non consistit.* Quæ loquutio minus grata aliquibus visa est, nec Papiniano digna. 517

Valentia, cum Fabro *lib. 1. tract. 3. cap. 4. num. 5.* in Tribonianum hoc peccatum rejicit, ab eoque fuisse substitutam vocem, *Possessio pro Usucapio*. Legendumque contendunt. *Placet interruptam Usucapionem, &c.* 518

Gotofred. *in hac l.* eodem modo se expedit auctoritate P. Fab. 2. *Semest. 25.* Alias enim, inquit, satis durum loquendi genus est dicere: *Possessionem sine possessione non consistere.* Solum distat à Valent. & Fab. quod Tribonian. non insectatur. 519

Alij autem dicunt cum Accur. verbum, *Possessio*, etiam significare usucapionem, nec esse necessarium pro verbo, *Possessio*, reponere, *Usucapio*: citatur Eguin Baro *in hac l.* Bernab. Bris. *de verb. sig.* verbo, *Possessio*, Giphani. *in l. 23. num. 12. ff. de Adq. Pos.* 520

521 Allegantur etiam libri iuris Basilicorum, in quibus. *Possessionis*, verbo *in hac l.* respondet. *Despoteta*, idest dominij per usum adquisitio, sive usucapio. Observavitque Cuiac. 12. *Paul. ad Edict. in l. 3. ff. hoc tit. ex quib. cau. mai. & l. 23. ff. de Adq. Posses.*

522 Nec hoc refragari Papiniani elegantia contentunt. Nam ut *not. idem Cuiac. in hac l. 19. & in Parat. ad tit. de usucap.* hæc loquutio. *Possessio sine possessione non consistit* : procedit illa figura Rhetoricis familiari, quam Græci *Plossè*, Latini autem : repetitionem, sive traductionem vocant : per quam, eadem vox alio sensu in principio, alio postea usurpatur, ut docet *Quintil. lib. 9. instit. orator. cap. 3. Aquil. Rom. de figur. senten. in Plossè.*

523 Certè mihi serio cogitanti hunc textum, visum est Papinianum propriissimè, philosophicè, & validissimè, dictis verbis suam sententiam probasse, nec se per ambages, & tropos declarasse.

524 Pro intelligentia huius rei, quæ satis est subtilis; animadverto: quæstionem hic tractatam à Papiniano eam esse. An eadem numero possessio amissa ab emptore per captivitatem, resituatur virtute postliminij ad continuandam usucapionem?

525 Esse hanc quæstionem, hic à Papiniano tractatâ sub dictis præcisis terminis; credo manifestum; quare non immoror in hoc probando.

526 Ait ergo Papinianus. *Placet interruptam possessionem*

nem. Genuina, & proprijsima est hæc loquutio, *Possessio interrupta*. Et si enim propriè dicatur, *interrupta usucapio*, proprius tamen dicitur, *interrupta possessio*, quæ est causa usucapionis, ut ex diffinitione, quæ habetur, *l. 3. ff. d. tit.* liquet. Usucapio autem interruptum per consequentiam, licet necessariam, diciturque, usucapio interrupta Metonymice sumpto effectu pro causa.

Illam autem verba: *Possessio sine possessione non consistit*; absque tropo, physicè, & validissimè exprimunt Papiniani conceptum, rationemque denegandi restitutionem in materia subiecta. 527

Pro quo nota: Quæstionem hic à Papiniano tractatam, de restitutione eiusdem numero possessionis non levis fuisse momenti apud Iuris conditores. Hoc facile suaderi potest: Tum quia eam tractat acutissimus Papinianus: Tum; quia Marcellus contrarius fuit sententiæ Papiniani, existimans possessionem captivitate amissam restitui postliminio. Hoc demonstrabo in hac *l. si is qui pro emptore, vers. Quemadmodum.* à num. 131. 528

Papinianus vero, ut suam sententiam firmaret, restitutionemque eiusdem numero possessionis per captivitatem amissæ impossibilem ostenderet: philosophicè, ac validissimè ait: *Possessio sine possessione non consistit*. Ac si diceret, res sine re non consistit: substantia sine substantia non consistit: existen- 529
cia

tia sine existentia non consistit, &c.

530 Prius est, quod sit res, quam quod restituatur. Quod sit possessio, quam quod restituatur. Res sine re esse non potest. Possessio sine possessione esse non potest.

531 Repugnat igitur, quod possessio, quæ non consistit, restituatur, sicut repugnat, quod consistat res sine re. Possessio servitute perijt. Non est. Postliminio restitui non potest possessio, quæ non est. Alias daretur res sine re: daretur possessio sine possessione.

532 Hæc philosophis clariora sunt, quam quod explanatione indigeant. Conabor tamen ea legum studiosis suadere, ex doctrina Angel. Doct. Quodl. 4. art. 5. ubi ait. *Quædam enim sunt, quorum unitas in sui ratione habent durationis continuitatem, sicut patet in motu, & tempore, & ideo interruptio talium, indirectè contrariatur unitati secundum numerum, ea verò, quæ contradictionem implicant, non continentur sub numero Deo possibilium, quia deficiunt à ratione entis, & ideo si huiusmodi in nihilum redigantur, Deus non potest eadem numero reparare: hoc enim esset facere contradictoria simul esse vera: puta si motus interruptus esset unus.*

533 Ecce in hac l. 19. Possessionem interruptam, quæ factum est. Ecce factum præteritum deficiens à ratione entis, & in nihilum redactum. Et in sententia D. Thom.

Thom. nec de potentia Dei absoluta idem numero factum præteritum continetur sub numero Deo possibilem.

Repugnantia verò restitutionis eiusdem numero possessionis amissæ, talis est. Si restitueretur amissa possessio eadem numero, esset facere contradictoria simul esse vera. Scilicet, possessionem restitutam esse eandem numero, & nō esse eandem numero. Esse eandem numero, vt supponitur. Non esse eandem numero, quia eius duratio est interrupta, quod cum vnitatem eius numerica pugnat. 534

Pro quo notandum, quod iuxta Aristot. 5. *Physic.* Tria requiruntur ad vnitatem numericam actionis. Nempe vnitatis numerica subiecti, vnitatis numerica termini, & vnitatis numerica temporis. Ita vt quocūque horum variato non fit eadem numero actio, sed diversa. Quare sicut non potest redire idem numero tempus præteritum. Arist. *de Gen. cap. fin.* ita neque eadem numero actio, nec idem numero factum, & per consequens neque eadem numero possessio, quæ factum est. 535

Igitur in quæstione huius legis si obtineret sententia Papiniano contraria, sequeretur, quod consisteret eadem numero possessio sine possessione. Consisteret eadem numero possessio, vt supponitur. Consisteret sine possessione, quia eadem numero possessio, eadem numero actio, idem numero factum præ-

teritum non potest redire, nisi redeat idem numero tempus, quod est impossibile.

537 Ut ergo, denotet Papinianus repugnantiam in sententia sibi contraria ex qua sequebatur, quod cōsisteret possessio sine possessione; philosophicè, & validissimè affirmat: quod possessio sine possessione non consistit.

538 Clarius: Arguit sic Papinianus contra sibi adversantes Ex vestra sententia sequitur, quod possessio consistit sine possessione. Hoc autem est falsum, impossibile, & repugnans; quia possessio sine possessione non consistit.

539 Tertio obijci potest *text. in l. 1. §. Scævola, ff. si is qui testa. liber esse, &c.* vbi Ulpian. ex mente Scævole sic firmat. *Scævola ait possessionis furtum fieri: Denique si nullus sit possessor furtum negat fieri; idcirco hereditati furtum non fieri, quia possessionem hereditas non habet, quæ facti, & animi est: Sed neque heredis est possessio antequam possideat, quia hereditas in eum id tantum transfundit, quod est hereditatis.*

542 Ex quibus sic conficies argumentum. Scævola negat fieri furtum possessionis si nullus sit possessor, & inde colligit, hereditati furtum non fieri, quia hereditas possessionem non habet. Ergo nostra causa deserta.

543 Iterum sic argues. Possessio non transit ad heredem antequam possideat, quia hereditas tantum transfundit,

dit, quod est hereditatis. Ex quo Scævola colligit: Possessionem ad heredem non transfundi, quia in hereditate possessio non fuit. Ergo intentum.

Ad primum argum. resp. Quod nobis, nec no- 544
 dus est, nec scrupulus. Imo Scævola pro nobis fa-
 cere. Pondera tex. *Possessionem hereditas nō habet, quæ*
facti est, & animi. Subsiste, & nota proprietatē verbi, 545
quæ. Cuius natura est restrictiva, per quam præcedē-
 tia restringuntur ad casum relatum. *not. DD. per tex.* 546
in l. omnes populi, ff. de iust. & iur.

His positis concludit Scævola; quæ facti est, & 547
 animi, possessionem, hereditatem non habere; per
 quæ verba satis innuit, aliam esse possessionem, quæ
 non est facti, & animi. Illam negat hereditari; hanc 548
 autem quam possessionem habitualem dicimus, &
 qualemqualem possessionem vocat Paulus in *dic. l.* 549
Gerit 88. ff. de adquir. hered. non negat Scævola, imò
 illam astruit.

Ad secundum argum. dico habere eandem ma- 550
 teriam, quam tractat Iavolenus in *l. cum heredes 23.*
ff. de adquir. posses. vbi ait. *Quando heredes instituti su-*
mus, omnia iura ad nos transeunt, possessio autem nisi
naturaliter comprehensa ad nos non pertinet.

At idē est tex. in *l. si expilata, §. apparet, ff. exp. her.* 551
 vbi ait Vlpia. *Apparet autē expilata hereditatis crimē co-*
casu intendi posse, quo casu furti agi nō potest, scilicet ante
aditā, vel post aditā hereditatē, antequā res possessæ sūt.

552 Ex quibus omnibus elicere intendunt DD. possessionem non fuisse penes hereditatem. Antequam respondeam, animadverto, tam in *l. 1. §. Scavola, ff. de his qui testam.* quam in *d. l. 2. §. 1. ff. exp. her.* Poni quaestionem illam. An hereditati iacente furtum fiat, saltem possessionis, & ubique negant I. C.

553 Ratio dubitandi fuit, quod hereditas est dominarum rerum hereditariarum, *l. Non minus 34. §. 1. ff. de hered. inst. l. Hereditas 61. ff. de adquir. rer. dom.* Qua quaestione lepido æquivoco usus est. Oubien. *in problem. ad I. C. lib. 1. Epigram. 160.*

Qui domino invito rem contrectaverit, fur est.

Quid si hoc invito non faciat domina?

555 Contrarium statuitur in *d. 11.* Ratio: quia furtum
556 fit invito domino, *§. 6. inst. de Furt.* at hereditas utpotè res inanimis, nec vele habet, nec vole itaque hereditati furtum non fit, quia ad hoc requiritur illa
557 possessio, quæ facti est, & animi, qua hereditas caret.

558 Cæterum ad conservandam, & continuandam possessionem, illa necessaria non est, sed sufficit illa habitualis, seu qualisqualis possessio, quam hereditati tribuit I. C. in *d. l. Gerit.*

559 Sed tunc remanet difficultas. Cur adita hereditate, ante captam ab herede possessionem naturaliter furtum non fiat?

560 Respondet Scævola. *d. l. 1. §. Scavola. Quia hereditas*

in heredem id tantum transfundit, quod est hereditatis,
non autem fuit possessio. Scilicet illa, quæ est facti, &
 animi, de qua loquitur Scævola. Cum autem illa
 possessio, quæ non est facti, & animi transfundatur
 in heredem, ea que insufficientis sit ut furtum fiat,
 possessionis saltem, inde est, quod illa possessio quasi
 iuncta descendit ad heredem, *d. l. cum Miles.* Nec
 furtum possessionis fiat heredi post aditam heredita-
 tem, antequam heres naturaliter possideat, cum an-
 te solum habeat illam potentialem, sive qualè qua-
 lem possessionem, quæ non est sufficiens ad hoc, ut
 possessionis furtum fiat etiam post aditam heredita-
 tem.

Pondero etiam pro mea sententia, quod quæstio
 Scævolæ, & Vlp. in *d. ll.* esset impertinens, & indi-
 gna, si in hereditate non esset aliqua possessio, tra-
 ctant enim utrum hereditati fiat furtum possessionis.
 Ergo supponunt in hereditate esse possessionem, ar-
 gum. *l. quidam referunt, ff. de iure. Codic.* Alias si ali-
 qua non esset possessio, quomodo de non enti esset
 quæstio? cum non entis non sint qualitates, *d. l. i. ff.*
de usufr. leg. quare hæ leges magis nobis profunt
 quam obsunt.

Quarto opponi potest. In suis heredibus conti-
 nuatur dominium, *l. in suis, ff. de liber. & posthu.* &
 possessio non continuatur secundum communem
 sententiam, de qua testatur Osuald. 7. *com. 10. lit. C.*
 nisi

571 nisi eam apprehendant. Tunc sic. In suis heredibus
 hereditas non datur, quæ seruet possessionem, & ta-
 men suo herede capiendo possessionem cōtinuatur
 vsucapio, ergo ex eo est, quod non existit potentia-
 572 liter in hereditate, alias enim in suis heredibus eū nō
 sit hereditas, non potest dici tunc hereditatem reci-
 pere possessionem, & illam seruare.

573 Respondeo: An transeat, vel nō possessio in suos
 heredes sub lite esse, & siue transeat, siue non, nihil
 574 ad nos, si transit iuxta sententiam Accursij, habemus
 575 intentum, si non transit iuxta communem respon-
 deo, retenta distinctione. Non transit actualis con-
 cedo. Potentialis nego.

576 Quæres: Cur ad heredes, vel suos, vel extraneos
 non transeat possessio actualis?

577 Huius rei rationem à nemine credo consideratā,
 sicuti, nec plura alia quæ iam vidisti, vel videre de-
 578 buisti. Ut autem quid sentiam proferam; Suppono,
 ex principijs iuris: fictions à lege nunquam introdu-
 ctas, nisi boni publici exigente, vel utilitate, vel ne-
 579 cessitate, Fab. 19. *coniect.* 16. Aliter eas abhorret *l. fin.*
ff. de R. V. Nec cessante necessitate, vel utilitate ulte-
 580 rius procedit fictio legis. Natura enim, & ars nihil
 faciunt frustra. 2. *Physic.* 1. & *de Cælo* *tex.* 59. *l. Qui bis*
 581 *idem, ff. de verb. oblig.* Transfert lex habitualement
 possessionem, quia hoc exigit necessitas, & utilitas ne
 582 possessio pereat; actualement verò non transfert, & quia
 non.

non est necessaria ad substantiam seruandam, & quia
 in hereditatem non potuit resistente natura. Eandē 583
 potentialem possessionem transfert lex in heredem 584
 suum, vel extraneum, ea ratione qua in hereditatem,
 nec amplius transfert, quia non erat necessarium, nec
 utile. Non erat necessarium, quia hæc possessio po- 585
 tentialis sufficit ad sui conservationem, & ad imple-
 dam vsucapionem. Non erat utile. Tum quia lex 586
 non facit quod homo facere debet; Tum quia bo- 587
 no publico aduersaretur. Etenim æquitas vsucapio-
 nis fundatur in publica utilitate. Durum erat, quod 588
 vsucapio alterum læderet, ei suum adimendo;
 quod dominium sine facto nostro ad alium per-
 veniret; quod ab inuitis discedere non debet, l. 1.
 §. 1. ff. de iure dotium; Et quod cum quis suæ rei
 sit moderator, & arbiter, ea non uti impunè pos-
 set.

His occurrit Gaius in l. 1. ff. de vsucap. Bono, in- 589
 quit, *publico introducta est vsucapio*. Quæ autem bo- 590
 na exinde sequerentur expendit Donel. 5. *comm.* 30.
 & ibi Osuald. *litter. C.* Vbi inter alia not. ex Agel-
 lio 4. *Noct. Attic.* Apud Romanos censoria nota pu-
 nitos, qui in diligenter agros collerent, vineasque
 fordescere paterentur, eo quod in perniciem popu-
 li propter dominorum incuriam annonæ penuria fe-
 quebatur.

Quare ut quisq; res suas curaret, quod fieri nõ po- 591
 terat,

terat, nisi utendo possessione, potentialem tantum
 in herede, transmissit lex, ne periret, actualem verò
 non ita, ut heredes invitarentur ad eam quaerendam,
 592 & actualizandam, ut ita dicam, si commodis illius
 uti volent, & per consequens res suas curarent uten-
 do possessione, ex quo toti populo commodum se-
 quebatur, & sequitur.

593 Vides iam, quatenus iure singulari possessio con-
 tinuatur inter defunctum hereditatem, & heredem.
 Non eo iure singulari à Fabro excogitato, de quo,
 inquit, non posse nos sequi regulam iuris: sed con-
 tinuatur possessio iure singulari, idest, non vulgari,
 non trito, sed recondito, & subtili.

594 Et ne dicas, me gratis loqui accipe textum pro
 me stantem in *l. Pomponius 13. §. Quæsitum 4 ff. de ad-
 quir. possess.* ubi ita habetur. *Quæsitum est, si heres prius
 non possederat, an testatoris possessio ei accedat? Et qui-
 dem in emptoribus possessio interrumpitur, sed non idem
 in heredibus plerique probant, quoniam plenius est ius suc-
 cessionis, quam emptionis: sed subtilius est, quod in emp-
 torem, & in heredem id quoque probari.*

595 Ex quo mirabili tex. præter verbū, *subtilius*, quod
 596 nostram rationem mirificè cōfirmat. Pondera: Du-
 597 bitarū fuisse de continuatione possessionis inter ven-
 ditorem, & emptorem, magis quam inter defunctū,
 598 & heredem. Ratio dubitandi ea fuit. Venditor, &
 emptor diversa sunt personæ. Ergo diversa facta vē-
 ditoris,

ditoris, & emptoris. Si diversa facta; ergo diversa possessio, quia possessio factum est; Et per consequens si est diversa possessio, continuari non potest, cum continuum dicatur illud cuius extrema sunt unum.

Lubet pro maiori elucidatione in medium ponere Philosoph. mentem de natura facti. 2. Poster. 12. *Nec enim factio factum etiam coharet, sunt enim fines, & indiuidua, nam ut punctum puncto non haret, sic neque factio factum, ambo namque sunt indiuisibilia; nec igitur ob id ipsum factio fiens hærere potest, fiens enim indiuisibile, factum indiuisibile constat esse; ut igitur linea se se habet ad punctum sic fiens ad factum, nam in eo, quod fit infinita sunt facta. Ut videas quam diversum sit factum unius à factio alterius, factum venditoris à factio emptoris, ergo unius factum, alterius factio hærere non potest.*

Ratio decidendi: Argumentum procedit in factio naturali, sed non in factio legali subsistente, & permanente, & transmissibili; sicut enim equus à Petro. E. g. venditus, & traditus Ioanni, idem est equus apud Ioannem, qui fuit apud Petrum, ita possessio venditoris eadem est apud emptorem, quia possessio est factum legale permanens, & transmissibile, & hæc est subtilitas considerata ab Ulpian. in d. §. *Quæsitum*, factum, inquam, permanens aptitudinaliter, ut nu.

- 604 Inter defunctum autem; & heredem minor erat
 difficultas, quia testator heres, & hereditas vna, &
 eadem persona censentur. *l. Non minus 31. §. fin. ff. de*
 605 *her. inst. ibi: Quia creditum est hereditatem dominum*
 606 *esse, & defuncti locum obtinere, iuncta l. 2. 2. hoc tit. vbi*
ita. Heres, & hereditas tamen si duas appellationes reci-
 607 *piunt vnius persona tamen vice funguntur; ideoque*
 idem factum facilius potest continuari. Inter vendi-
 torem, & emptorem illa identitas personæ conside-
 rari non potest, Quare inter illos difficilior erat con-
 tinuatio, quæ subtili ratione conceditur, quia licet
 608 diversæ sunt personæ, tamen in utroque est idem fa-
 ctum legale sua legali natura transmissibile, ideo
 cōtinuatur in diversis personis vëditoris, & emptoris.
 609 Ex his inferitur vera declaratio ad tex. alias diffici-
 lem in *l. si quis vi. §. vn. ff. de Adq. possess.* vbi Vlpian.
 ponens differentiam inter dominium, & possessionē
 ait illam esse, quod dominium sola voluntate non
 amittitur, possessio autem recedit, statim, ac quisque
 constituit nolle possidere.
- 610 Ratio manifesta, Possessio est factum legale, quod
 animo retinetur, semel dimisso hoc facto ab animo,
 factum fuit amissum, facta autem amissa reproduci
 non possunt *d. l. 12. §. 2. ff. de captiu.* Dominium au-
 tem non est factum, sed ius, quod sola voluntate nō
 amittitur.
- 611 Hoc etiam modo, plusquam viginti ab hinc an-
 nis

nis Salmanticae, auditoribus meis, numero pluribus
 exponebam tex. in *l. si pater filium* 41. ff. de *Adopt.* qui
 pugnare videtur cum prin. *Quib. mod. ius pot. soluit.*
 habet hic Iustin. Morte avi nepotes non liberari à
 potestate patris, si habeant parentem, in cuius pote-
 statem sunt recaluri: Modestinus verò, in *dict. l. 41.*
 Quod si pater filium, ex quo nepos illi est in potesta-
 te, emancipaverit, & postea eum adoptaverit, mor-
 tuo eo, id est, avo, nepos in patris nō recidit potestatē.

Ratio, quia per filij emancipationem perijt agna-
 tio, esse vel non esse agnatum facti est, factum amif-
 sum reproduci non potest. Neque per adoptionem
 postea factam ab avo, amissa agnatio restituitur, sed
 per adoptionem agnatio nova quaeritur, de novo q;
 agnascitur filius adoptatus in familia, Ex quo sequi-
 tur, nepotem esse prius agnatum in familia, quā pa-
 ter ita emancipatus, & postea adoptatus, esse q;
 maiorem nepotem in familia, quam ipsius pater, ita e-
 mancipatus, & postea adoptatus, subintratque regula
§. Minorem inst. de Adopt. Quia licet pater naturaliter
 sit maior; civiliter tamen est minor, & maiore, mi-
 nor non potest habere filium. Dixi esse, vel non esse
 agnatum, esse facti, quia licet agnatio in abstracto
 sit iuris, in concreto tamen facti est.

Hæc, & alia huiusmodi cum non deesset vis in di-
 cendo, & si nō parū auræ popularis mihi pepererūt,
 extorrem tamen, e genū, & eccentricū me effecerunt.

623 Opponebant enim Antagonystæ, & eorum Patroni, Cathedrarum moderatores, apud quos summa rerum: crassa Minerva docendum, ad quod hæc methodus parum apta censebatur.

624 Quibus fortè responderi poterat, & adhuc potest, illud Senecæ vulgatum. *Nunquam enim, tam bene cum rebus humanis actum est, ut optima plurimis placuerint.*

625 Ultimo objicio; Quod in hac materia possessio-
626 nis, nec continuatio, nec continuum, debet, vel potest accipi physicè, prout accipitur à Philosopho loco allegato. Scilicet quod sit continuum, cuius extrema sunt, vnum, sed sumendum pro contiguo, quod est illud cuius extrema sunt simul.

628 Ad probationem adduco Titulum, ff. de divers. temp. præscript. & de accessionibus possessionum. Et primo ex ipso titulo desummo argumentum. Titulus conceptus est. De Accessionibus possessionum. Ergo ex eo, quod possessio accedit possessioni. Inde infertur, quod si possessio accedit possessioni, alia possessio accedit alij possessioni; & quod alicui rei
630 accedit non est idem cum ipsa re cui accedit. Ergo
631 quando possessio accedit possessioni, non potest dici continua possessio, nec continuum factum, sed tantum contiguum cuius extrema sunt simul, non tamen vnum.

632 Secundo pro hac parte produco Africanum, in
l. si

l. si duobus 6. ubi ita : Si eam rem quam tibi vendiderim rursus à te emam, & Titio vendam, & meam omnem, & tuam possessionem Titio accessuram : scilicet & possessionem, quam habebam quando tibi vendidi, & quam tu habuisti, tempore, quo apud te res fuit, & quam habui postquam à te emi. Quæ omnes diversæ sunt possessiones, & omnes Titio accedunt. Ergo non continentur, siquidem vna alteri accedit. 634

Deinde produco tex. in *l. de accessionib.* 14. dic. tit. ubi Scævola ait : Nihil in perpetuum, neque generaliter definire posse de accessionibus possessionum, quia consistunt in sola æquitate. Per quæ verba satis innuit Scævola non dari in possessione physicam continuationem, sed possessionem accedere possessioni, illudque factum non posse dici continuum. 635

Et in §. 1. d. l. 14. ait. Quod accessiones possessionum tribuuntur his, qui in locum aliorum successerunt, siue ex contractu, siue voluntate, heredibus enim, & his, qui successorum loco habentur, datur accessio possessionis. Et §. 3. ait. Itaque si mihi vendideris servum utar accessione tua. Idem habet §. 4. illius legis. Facit *l. Pompon.* 13. §. *Quæsitum*, ff. de adquir. possess. 636

Ex quibus potest inferri non esse inconueniens quod morte testatoris possessio pereat, & postea heres adeundo hereditatem de novo capiat possessionem, & accedat possessio testatoris, possessioni heredis. 637

- 641 Cæterum visum est nobis, & videtur, neque possessionem propriè accedere possessioni, nec factum adhærere facto, nec dari factum contiguum in hac materia, sed necessario continuum.
- 642 Hoc faciliè ostendo exemplo testatoris, & heredis. Nam vt sæpius dixi factum testatoris, vel perijt, vel non perijt. Si perijt, accedere alteri facto non potest, cum iam illud factum testatoris nō sit in rerum natura, & non entis nullæ sunt qualitates. Nec aliqua
- 643 tura, & non entis nullæ sunt qualitates. Nec aliqua
- 644 lex potuit, vel potest illud factum suscitare. Et hoc est quod habetur in *diēt. l. i. §. si vir. ff. de Adq. posses. Quoniam res facti infirmari iure civili non potest.*
- 645 Quod possessio sit amissa facti est. Non potest lex
- 646 civilis facere, quod non sit amissa, & præterita. Hoc dato, est naturæ repugnans quod id, quod non est
- 647 possit accedere alicui enti. Non igitur possessio accedit possessioni, nec diversa est possessio in herede, ac in testatore, quia si periisset possessio testatoris, ea nō posset vti heres, & idem est in venditore, & emp-
- 648 tore. Et quomodo quis vtiatur re iam perempta a facto præterito? sed vtiatur heres possessione testatoris, & emptor venditoris, igitur quia non fuit perempta.
- 649 Nec bene replicabitur, quod etsi testatoris possessio sit perempta, habet tamen heres ius ad illam recuperandam, ideoque adita hereditate capiendo possessionē vt in specie, *l. cum heredes 23. ff. de Adq. posses.*

posses. accedit possessio testatoris possessioni heredis. 650
 Quia respondeo eodem modo: Si perempta
 fuit possessio testatoris heres nullum ius habet, nec
 habere potest ad illam recuperandam, dico illā ean-
 dem numero, quia cum sit perempta recuperari nō
 potest. Habebit igitur heres ius ad novam posses- 651
 sionem capiendam, non vero ad antiquam testato-
 ris recuperandā, & continuandam, propter resisten- 652
 tiam naturæ respuētis facti præteriti reproductionē.
 Ex quo elicio, quod dato, & concessio, prout da- 653
 ri, & concedi debet, quod possessio testatoris conti-
 nuatur cum possessione heredis, necessario possessio
 remansit penes hereditatē, alias continuari nō posset.
 Ad argumentum igitur respondeo: Quod ac- 654
 cessiones de quibus in *dicit. de diuers. tem. præscrip.*
 propriè non accipiuntur de accessionibus posses-
 sionum, possessionibus, sed de accessionibus tem-
 poris, tempori; & quando Iurisperiti dicunt pos- 655
 sessionem accedere possessioni, utuntur verborum 656
 compendio, pro eo, quod, tempus quo possedit
 testator, aut venditor, accedit tempori, quo possedit
 heres, aut venditor, itaque accedit tempus vnus,
 tempori alterius. Eadem ergo possessio testatoris, & 657
 heredis, venditoris, & emptoris, non solum, quia
 factum præteritum reproduci non potest, sed etiam,
 quia factum factō herere non potest, ut supra num. 658
 573. probavi.

Quod

659 Quod verò sit tempus, quod tempori accedit, est manifestū. Et primo id annotavit Gotof. *in ipso Rubro, lit. A.*

660 Secundo idem probo ex Africano ipso *in d. l. 6. §. 1. ibi: Ut scilicet si venditor possessionem postea nactus sit, & hoc ipsum tempus, & quod venditionem præcesserit, & amplius accessio, &c.*

661 Tertio ex eodem Scævola *in d. l. 14. §. 3. ibi: Et si mihi pignori dederis, & ego eandem rem alij pignora-*
 662 *ni, meus creditor vietur accessione sui temporis. Item §. 5. Item si mihi pignori dederis, & conuenerit, nisi pecuniā soluisses licere ex pacto pignus vendere, idque vendiderim, emptori accessio tui temporis dari debet.*

663 Quarto ex Venuleio *in l. 1 §. 1. ff. de t. tit. Acces-*
 664 *sio possessionis sit non solū temporis, quod apud eum fuit,*
 665 *unde is emit, & §. 5. ibi: Procedat hoc tempus emptori, & §. fin. Accessio sine nostro tempore.*

666 Sed obiter nota ex Venuleio *in d. §. 1. Quod si res à pluribus diversis temporibus successivè fuerit vendita, ultimus emptor vietur omnium accessione, nisi medius aliquis ex venditoribus, seu auctoribus non possederit, quia tunc præcedentium auctorum*
 667 *eius, qui non possedit, non proderit possessio poste-*
riori emptori, quia non fuit continuata, coniuncta non fuit. Hoc est, quia perijt.